
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE 

 

EDITAL nº 01/2017 

 

ADITAMENTO AO EDITAL 04/2016 

 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA  

HUGG / 2017 

 

O Diretor do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por meio da Portaria 1.139, de 

12/12/2014, resolve: divulgar o presente aditamento ao Edital nº 04/2016 que trata sobre o Processo 

Seletivo Discente para o Programa de Residência Médica de 2017, publicado inicialmente no site 

www.unirio.br/hugg/coreme em 17/11/2016, nos termos especificados abaixo. 

 

Anexo 1 – Calendário do Processo Seletivo 

Onde se lê: 

ETAPAS DATAS LOCAL 

Convocação:  

2ª 

Reclassificação 

A definir 

 

http://www.unirio.br/hugg/coreme 

 

2ª 

Reclassificação: 

Chamada 

Pública 

A definir 

 

 

Anfiteatro Geral – 2º andar próximo ao Serviço Neurologia. 

Sito a Rua Maris e Barros, 775 – Tijuca (Hospital Gaffrée e 

Guinle). 

Matrícula da  

2ª 

Reclassificação 

A definir Secretaria da Residência Médica, (ala amarela, pelo elevador 

da ortopedia - 4º andar). Sito a Rua Maris e Barros, 775 – 

Tijuca (Hospital Gaffrée e Guinle). 

Demonstração 

de Interesse 

A definir Secretaria da Residência Médica, (ala amarela, pelo elevador 

da ortopedia - 4º andar). Sito a Rua Maris e Barros, 775 – 

Tijuca (Hospital Gaffrée e Guinle). 

 

Leia-se:  

ETAPAS DATAS LOCAL 

Convocação:  

2ª 

Reclassificação 

14 de março de 

2017 

http://www.unirio.br/hugg/coreme 

 

2ª 

Reclassificação: 

Chamada 

Pública 

15 de março de 

2017 às 09 horas e 

30 minutos 

Anfiteatro Geral – 2º andar próximo ao Serviço Neurologia. 

Sito a Rua Maris e Barros, 775 – Tijuca (Hospital Gaffrée e 

Guinle). 

Matrícula da  

2ª 

Reclassificação 

15 de março de 

2017, com início 

após o término da 

Chamada Pública, 

e término às 14 

horas 

Secretaria da Residência Médica, (ala amarela, pelo elevador 

da ortopedia - 4º andar). Sito a Rua Maris e Barros, 775 – 

Tijuca (Hospital Gaffrée e Guinle). 

Convocação: 

3ª 

Reclassificação 

29 de março de 

2017 

http://www.unirio.br/hugg/coreme 

 

http://www.unirio.br/hugg/coreme%20em%2017/11/2016
http://www.unirio.br/hugg/coreme
http://www.unirio.br/hugg/coreme
http://www.unirio.br/hugg/coreme


3ª 

Reclassificação: 

Chamada 

Pública 

30 de março de 

2017 às 09 horas e 

30 minutos 

Anfiteatro Geral – 2º andar próximo ao Serviço Neurologia. 

Sito a Rua Maris e Barros, 775 – Tijuca (Hospital Gaffrée e 

Guinle). 

Matrícula da  

3ª 

Reclassificação 

30 de março de 

2017, com início 

após o término da 

Chamada Pública, 

e término às 14 

horas 

Secretaria da Residência Médica, (ala amarela, pelo elevador 

da ortopedia - 4º andar). Sito a Rua Maris e Barros, 775 – 

Tijuca (Hospital Gaffrée e Guinle). 

Demonstração 

de Interesse 

Dia 30 de março 

de 2017, até às 14 

horas 

Secretaria da Residência Médica, (ala amarela, pelo elevador 

da ortopedia - 4º andar). Sito a Rua Maris e Barros, 775 – 

Tijuca (Hospital Gaffrée e Guinle). 

 

 

Prof. Dr. Fernando Raphael de Almeida Ferry 

Diretor do HUGG – UNIRIO 

 


